
ATA DA 4º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 24/06/2019. 

Às 19 horas e 30 min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder 

Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão. Ausente os Vereadores Fagner Florêncio dos 

Santos e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob 

a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. 

SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação do Parecer 

de Redação Final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação referente ao Projeto de 

Lei nº 811/2019, de autoria do Poder Executivo, “Que dispõe sobre as diretrizes 

orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e estabelece outras providências”. 

Leitura do parecer de Redação Final feita pelo Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio. Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian de Landa solicitou que as Reuniões da 

Câmara possam ser transmitidas via facebook, explicou. Manifestou sua indignação 

quanto alguns fatos ocorridos do posto de saúde do município de Coronel Pacheco. 

Disse que esteve no posto de saúde por volta das 10 horas da manhã para marcar uma 

consulta para seu filho e que o inicio da marcação seria as 12 horas pois o médico 

atenderia a partir das 13 horas, mas por volta das 12: 20 um funcionário disse que só 

seria possível marcar a consulta com a presença da criança. O Vereador Davis Cristian 

de Landa disse que segundo o funcionário do posto de saúde seria uma lei que foi 

passada. O Vereador Davis Cristian de Landa disse discordar com a situação e explicou. 

Disse que conversou com uma senhora no posto de saúde que estava desde as 10 horas 

da manhã sentindo mal, mas não havia médico. Disse que solicitou uma funcionária que 

chamou a médica do PSF que encaminhou à senhora para o município de Juiz de Fora. 

A secretária de saúde senhora Talita Oliveira Duarte disse que não poder marcar a 

consulta sem a presença do paciente não seria uma lei e sim uma regra, mas que será 

analisada. Disse que a situação do Vereador seria um atendimento para seu filho de sete 

meses com o pediatra e explicou o procedimento antes do atendimento com o 

profissional. Explicou que o paciente não perderia seu atendimento, mas não poderia 

parar a marcação até a chegada do paciente. O Vereador Davis Cristian de Landa disse 

que não concorda com a não marcação da consulta sem a presença do paciente que iria 

chegar. A secretária de saúde senhora Talita Oliveira Duarte disse concordar com o 

Vereador e que irá rever a situação. Sobre a senhora que estava passando mal, disse que 

a enfermeira do PSF havia solicitado um carro para conduzir a senhora até sua 

residência. Disse desconhecer que a senhora foi conduzida para o município de Juiz de 

Fora passando mal, mas que irá se informar sobre o ocorrido. Disse que vê essas críticas 

como construtivas. O Vereador Davis Cristian de Landa questionou se há gases no 

posto de saúde. A secretária de saúde senhora Talita Oliveira Duarte disse que chegou à 

tarde assim como as fraldas geriátricas. Apresentou a escala de cada médico que atende 

no posto de saúde do município e na zona rural. Disse que aos finais de semana 

infelizmente não tem médico atendendo a não ser o urologista uma vez ao mês ao 

sábado. O Vereador Davis Cristian de Landa solicitou que a escala dos médicos fosse 

afixada para a população ter acesso. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera falta 

de respeito os requerimentos enviados não serem respondidos. Disse que muitos dos 

requerimentos não seriam necessário porserem simples de resolver.  Disse conhecera a 

responsabilidade de cada Secretária. Disse que foi falado nas ruas que os Vereadores 



que não quiseram que o doutor Antônio no posto de saúde. Disse ser uma inverdade. A 

chefe de gabinete disse que assumiu seu cargo aproximadamente dois meses e que já foi 

junto com um funcionário ver a situação de cada poste de iluminação pública com 

problema. Disse que algumas lâmpadas não foram substituídas na semana seguinte 

devido o caminhão da empresa JFT ser menor e não dá altura, mas que já foi 

solucionada. Disse que na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio o senhor Gilvan 

anotou todos os postes da comunidade e passou para a empresa JFT.  Disse que em 

relação aos requerimentos, esteve na secretaria da Câmara e conversou com alguns 

Vereadores e disse que responderia os requerimentos aos poucos. Disse que já entregou 

algumas respostas de requerimentos e ofícios. Disse que depende de alguns setores para 

que possam ser respondidos os demais. Considera que não é descaso. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes considera que o descaso que falou vem desde janeiro do ano de 2017, 

com outra chefe de gabinete. Falou sobre o problema com as lâmpadas de iluminação 

pública que vem de um tempo e espera que seja resolvido. Solicitou se possível uma 

reunião mensal com os secretários do município. Sobre o atendimento médico disse que 

no período da manhã a população tem atendimento médicos, mas que no período da 

tarde não. Sobre a ambulância disse que ates somente uma estava atendendo e aconteceu 

de três pessoas estarem passando mal ao mesmo tempo no final de semana e só uma 

ambulância para atender. Disse que ajudou a transportar um dos pacientes no seu carro. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão fez à leitura de resposta a moção de repúdio enviada 

ao SAMU. A chefe de gabinete disse que no dia do ocorrido estava como secretária de 

saúde e explicou o que aconteceu com o paciente no posto de saúde. Disseque o 

paciente foi encaminhado pela ambulância branca até o hospital Doutor João Penido e 

assim que estava estabilizado o SAMU chegou ao hospital para realizar a remoção. 

Disse que o SAMU já deixou de atender ao município de Coronel Pacheco por outras 

vezes. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que gostaria que fossem monitoradas as 

ligações realizadas para o SAMU no dia que o Vereador Raimundo passou mal. O 

motorista da ambulância disse que já encaminhou paciente na ambulância sanitária que 

foi regulamentado pelo SAMU e quando chegou à UPA não queriam atender. O 

Vereador Davis Cristian de Landa sugeriu uma reunião com o diretor do SAMU e a 

chefe de gabinete concordou. O Vereador Rafael Alberto Mourão fez a leitura e falou 

sobre a moção de repúdio que será enviada ao Prefeito municipal, explicou o motivo. 

Falou sobre os pacientes das zonas rurais que passam mal e não tem carro para conduzi 

até o médico. Falou sobre o valor devolvido à Prefeitura Municipal que não se sabe o 

que foi feito. Falou sobre o alambrado solicitado para o campo de futebol da 

comunidade dos Jardins do Continente e ainda não conseguiram. A chefa de gabinete 

disse que os alambrados para o campo e para a piscina municipal já estão sendo 

providenciados. Disse que o projeto para a reforma da praça do bairro Santa Rita está 

em andamento. O vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que o Prefeito 

deveria esclarecer à população que a obra será realizada devido a uma economia feita 

pela Câmara Municipal. Explicou. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que foi 

passado aos Vereadores que a reforma do posto de saúde da comunidade de Ribeirão de 

Santo Antônio seria entregue em vinte dias, mas já era de se esperar que isso não seria 

possível devido às burocracias de liberação da vigilância sanitária e corpo de 

bombeiros. Disse que a estrada de acesso a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

está boa, mas a da comunidade dos Jardins do continente uma moradora está cuidando 

de uma parte próxima sua residência. Falou sobre o leite especial de uma criança que 

necessita por três anos. Falou sobre a fralda geriátrica que estava faltando. Considera 

que não deveriam acontecer as festas e investir em coisas de mais necessidade. Disse 

que trabalha para sua família dois dias na semana e quatro dias trabalha pra a população  



 

com seu carro e as vezes não consegue atender todos. O morador da comunidade dos 

Jardins do Continente disse que a agente de saúde senhora Jaqueline vai ate a 

comunidade de carro, mas não faz o serviço como deveria. A Vereadora Amanda 

Oliveira Ramos agradeceu a presença das secretárias de saúde educação e chefe de 

gabinete. Questionou se a falta de médicos aos finais de semana há possibilidade de 

mudar a situação e sobre a falta de médico no posto de saúde no período da tarde que é 

muito falado pela população que chegam a ser atendidos no posto de saúde do 

município de Goiana. A secretária de saúde disse que estão trabalhando para que possa 

ser incluídos médicos aos finais de semana e quanto o atendimento de pacientes no 

município de Goiana, disse que atendimento de urgência pode ser feito em qualquer 

município e que o município de Goiana tem sido muito parceiros. Disse que a saída do 

doutor Antônio gerou muitas conversar. Esclareceu a real situação pelo qual o doutor 

Antônio não atende mais no município de Coronel Pacheco. A Vereadora Amanda 

Oliveira Ramos questionou se há uma possibilidade de um remanejamento no 

atendimento médico para o período da tarde, sendo que o posto atende até as 19h00min. 

A secretária de saúde disse que está sendo estudada essa situação se houver 

disponibilidade financeira. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio agradeceu a 

presença das secretárias de saúde educação e chefe de gabinete e falou sobre a 

importância das mesmas nas reuniões da Câmara. Fez a leitura dos requerimentos e do  

ofício nº 078/2019, respondidos pelo Executivo. Questionou se já existe data para a 

ambulância que está sem atender a população possa voltar a atender. Foi respondido que 

ainda não.  Agradeceu pelas respostas. Disse que acompanha muito o portal de 

transparência do município. Falou sobre o gasto com lanches no campeonato to que 

aconteceu no mês de janeiro de 2019, que foi de três mil duzentos e onze reais. 

Considera uma farra com a verba pública. Disse ser um gasto assustador para um 

município que necessita e cobra tanta pela saúde. Falou sobre um gasto com o carro do 

gabinete do Prefeito no valor de nove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 

sessenta e quatro centavos. Questionou se o veiculo do gabinete teria mais necessidade 

do que uma ambulância que está parada por multas. Questionou a secretaria de saúde 

quanto ao valor de trezentos e quarenta e cinco reais pago ao senhor Braz Lourenço da 

Silva Júnior pelo serviço de reabilitação de pacientes encaminhados pela fisioterapia. 

Disse que não conhecia essa prestação de serviços e questionou se esse atendimento deu 

inicio agora ou se é de antes. Foi respondido que vem de antes e quando o fisioterapeuta 

acha necessário encaminha. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou 

quis pacientes já foram atendidos. Falou também sobre um valor que se empenha por 

estimativa de três mil reais de lanche aos senhores Vereadores. Disse que foi informado 

pelo jurídico da Câmara Municipal que se trata de um gasto anual. Disse que com uns 

valores indicados as duas festas ficarão em aproximadamente no valor de duzentos e 

trinta mil reais. Disse que uma festa já aconteceu. Falou sobre as prioridades do 

município hoje. Disseque o município de Coronel Pacheco só possui convênio com a 

ACISPES e com a CISDESTE. A Vereadora Amanda Oliveira Ramos disse que no 

contrato nº 28 do portal de transparência mostra o valor gasto com combustível e fala 

que a secretaria de esportes gastou um valor de quinze mil e duzentos reais com 

combustível e como se gasta esse valor com combustível e não tem um carro para levar 

os idosos para o evento que aconteceu no município de Goiana. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio respondeu que esse valor de quinze mil reais seria uma 

estimativa. Considera que esses valores deveriam ser por secretarias. Explicou. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que estaria enviando um ofício a pedido dos pais 



para a secretária de educação, para o Executivo e para o conselho tutelar falando sobre 

uma situação de algumas crianças moradoras da comunidade de Ribeirão de Santo  

Antônio e que estudam no município de Coronel Pacheco. Explicou a situação. 

Solicitou reparo na estrada de acesso a propriedade do Senhor Tiãozinho. Explicou a 

situação. Disse que os Vereadores estão entrando de recesso e que retornarão no dia 

05/08/2019. Agradeceu a presença das secretárias e da chefe de gabinete na 

Reunião.Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

Interino agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 50 min. Felipe Fonseca 

Guerra – Presidente Interino, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Vice-Presidente 

Interino e Eder Rodrigues Lopes – Secretário Interino. Coronel Pacheco, 24 de junho de 

2019. 

 

 

 
 


